
REPUBBLICA ITALIANA

D E L L A  R E G I O N E  P U G L I A
Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Filiale di Padova

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1a parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi ri-
levanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2a parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pub-
bliche autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Regione Puglia - Via Capruzzi, 212 - Bari - Tel. 0805402259-0805402264-0805402099 - Fax 0805402262.
Abbonamenti presso la Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Via Capruzzi, 212 - Bari c/c.p. n. 18785709
Prezzo di vendita L. 2.600 la copia. Abbonamento annuo L. 260.000. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15o giorno di ogni mese avranno va-
lidità dal 1o giorno del mese successivo; mentre i versamenti effettuati dopo il 15o giorno e comunque entro il 30o giorno di ogni mese avranno validità dal
15o giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Via Capruzzi, 212 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da L. 20.000, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e
dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di L. 300.000 oltre IVA al 20% per ogni inserzione il cui contenuto non sia superiore,
nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di L. 22.000 oltre IVA per ogni ulteriore
cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale
Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO,
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI, 30 - LECCE.

S O M M A R I O

Anno XXXI BARI, 6 OTTOBRE 2000 N. 120

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio Regionale e della Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PER-
SONALE 25 settembre 2000, n. 969
Approvazione graduatoria di merito e nomina dei vin-
citori del concorso interno per titoli ed esami per po-
sti di ex 7a q.f. (Cat. D) - Istruttore Direttivo (Art. 32
L.R. n. 7/97).

Pag. 5678

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PER-
SONALE 25 settembre 2000, n. 1018
Modifica ed integrazione Deliberazione n. 307 del 15
aprile 1999 avente ad oggetto: ‘‘Approvazione gra-
duatoria di merito e nomina vincitori del concorso in-
terno per titoli ed esami per n. 482 posti di 8a q.f. -
Funzionario (Art. 30 L.R. n. 7/97)’’.

Pag. 5726

BOLLETTINO UFFICIALE



PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio Regionale e della Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
PERSONALE 25 settembre 2000, n. 969

Approvazione graduatoria di merito e nomina dei
vincitori del concorso interno per titoli ed esami
per posti di ex 7a q.f. (Cat. D) - Istruttore Direttivo
(Art. 32 L.R. n. 7/97).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PERSONALE,
ORGANIZZAZIONE E METODI

Visti gli artt. 3 e 16 del D. L.vo n. 29/93 e succ. mo-
dificazioni;

Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.

3261/98;
Vista la seguente relazione del Responsabile della

Struttura di Progetto:
«Con Deliberazione di Giunta Regionale n.

10179/97, sono stati banditi i Concorsi interni riserva-
ti al personale regionale, previsti dagli artt. 30, 31 e
32 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, così come modifi-
cata dalla L.R. 4 febbraio 1997, n. 8, ed è stato dato
atto che spetta al Dirigente del Settore Personale dare
attuazione a detto provvedimento, nel rispetto del vi-
gente ordinamento e delle direttive evidenziate in nar-
rativa.

Con il provvedimento n. 158 del 22 febbraio 1999,
avente ad oggetto: ‘‘Concorso interno per titoli ed esa-
mi per n. 381 posti di 7a q.f. - Istruttore direttivo (Art.
32 L.R. n. 7/97)’’, pubblicato nel B.U.R.P. n. 20 del
25 febbraio 1999, è stata data attuazione alla predetta
Deliberazione.

Con Determinazione n. 541 del 29 aprile 1999,
avente ad oggetto: ‘‘Concorso interno per titoli ed esa-
mi per n. 381 posti di 7a q.f. - Istruttore direttivo (Art.
32 L.R. n. 7/97)’’ - Ammissioni ed esclusioni», pub-
blicata nel B.U.R.P. n. 44 suppl, del 29 aprile 1999,
esperita la fase istruttoria relativa all’esame di n.
1.329 istanze di partecipazione al Concorso pervenu-
te, sono stati ammessi i candidati in possesso dei re-
quisiti richiesti dal Bando e sono stati, contestualmen-
te, esclusi coloro che ne erano sprovvisti.

Alle prove concorsuali hanno partecipato n. 827
candidati che, quindi, compaiono nella graduatoria
consegnata dalla Commissione giudicatrice al Diri-
gente del Settore.

Poiché n. 11 candidati (riportati in graduatoria con
doppio asterisco) non hanno partecipato alle prove
orali, mentre n. 16 candidati (riportati in graduatoria
con un asterisco) hanno partecipato alle prove concor-
suali a seguito di decisioni cautelari delle Autorità
giurisdizionali, i vincitori del Concorso di che trattasi
sono da considerarsi pari a n. 800 unità, per i quali si
può procedere a tutti gli atti consequenziali.

Si precisa che l’art. 8 del citato provvedimento di
attuazione del Concorso, dopo aver disciplinato la for-
mazione della graduatoria, dispone che con provvedi-
mento di Giunta Regionale sarà approvata la graduato-
ria di merito e saranno dichiarati i vincitori.

Per effetto della separazione dei poteri, tuttavia,
compete ora al Dirigente del Settore Personale l’ap-
provazione di detta graduatoria relativa agli 816 can-
didati che hanno sostenuto le prove concorsuali e di-
chiarare i vincitori.

Considerato che, con il provvedimento n. 10179/97,
nel dare mandato al Dirigente del Settore Personale a
dare attuazione al provvedimento, nel rispetto del vi-
gente ordinamento e delle direttive emanate, lo si im-
pegnava ‘‘a verificare la disponibilità dei posti messi
a concorso ed in presenza di situazioni diverse da
quelle previste dal presente atto, si procederà alla
conseguente modifica’’;

Vista inoltre la Legge Regionale n. 6 dell’8 marzo
2000 con la quale si procede, tra l’altro, a ridetermina-
re la dotazione organica, definendo, con l’art. 3, che la
stessa per la ex 7a q.f., è pari a n. 1.350 posti; si ritie-
ne, pertanto, che possano essere nominati vincitori del
Concorso in oggetto, n. 800 dipendenti.

Si evidenzia, altresì, che la decorrenza giuridica ed
economica della ex 7a q.f. (Cat. D) - Istruttore Diretti-
vo, è subordinata alla sottoscrizione del Contratto In-
dividuale di Lavoro.

Ai vincitori spetterà il trattamento economico previ-
sto dal vigente C.C.N.L. per la ex 7a q.f. (Cat. D) -
Istruttore Direttivo.

Con successivo atto, si provvederà alla determina-
zione della spesa riveniente dal presente atto.

Relativamente, poi, alla individuazione delle Strut-
ture ove destinare i vincitori, si ritiene eli proporre i
seguenti criteri:
1) La sede di destinazione è per tutti provvisoria. La

sede definitiva sarà determinata a seguito dell’ap-
provazione dei Regolamenti e/o atti di organizza-
zione generale, previsti dalla L.R. n. 7/97 ovvero a
seguito dei processi di mobilità il cui accordo è
stato sottoscritto con le Organizzazioni Sindacali;

2) i vincitori del Concorso già in servizio presso le
Strutture centrali in Bari sono provvisoriamente
destinati alle stesse sedi;

3) i vincitori del concorso già in servizio presso le
Strutture Provinciali ubicate nei capoluoghi di
provincia, sono, provvisoriamente, destinati alle
stesse sedi, a meno che non vi siano condizioni di
esubero per le 7a q.f., evidenziate per iscritto dai
Dirigenti delle Strutture;

4) i vincitori in servizio presso le altre Strutture terri-
toriali sono provvisoriamente destinati:
a) alle stesse sedi nel caso in cui presso tali Strut-

ture non risultano in servizio unità di personale
di pari 7a qualifica o superiore;

b) ad altre Strutture nell’ambito del territorio pro-
vinciale, che presentano carenze di organico,
con priorità alle Strutture centrali. Nel caso in
cui non sussistano carenze di organico, saranno

5678                               Bollettino       Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del                6-10-2000                                     



assegnate nella prima sede limitrofa disponibi-
le;

5) qualora nelle situazioni di cui al precedente punto
3) e punto 4) lettera a) risultano vincitori più di
una unità, sarà destinato alla precedente sede di
servizio una sola unità, seguendo rigorosamente
l’ordine di graduatoria;

6) i vincitori che non si trovano nelle condizioni pre-
viste dal precedente punto 4) lettera a), così come
precisato nel punto 5), potranno, con richiesta
scritta, da inoltrare al Settore Personale, indicare
le preferenze presso le Strutture centrali di Bari;

7) in ogni caso la nuova sede provvisoria di servizio
verrà disposta, in relazione alle preferenze espres-
se, ovvero d’ufficio seguendo rigorosamente l’or-
dine di graduatoria.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R.
N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTE-
GRAZIONI:

Non comporta alcun mutamento qualitativo o quan-
titativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

Di approvare la graduatoria di merito, formulata
dalla Commissione Giudicatrice del Concorso interno
per titoli ed esami per posti di ex 7a q.f. (Cat. D) -
Istruttore Direttivo (Art. 32 L.R. n. 7/97), di cui all’al-
legato elenco ‘‘A’’, parte integrante e sostanziale del
presente atto.

Di dichiarare vincitori, per i motivi espressi in nar-
rativa e che qui si intendono integralmente riportati, n.

800 dipendenti, fatte salve ulteriori eventuali modifi-
che derivanti da mutate situazioni nell’organico regio-
nale.

Di procedere alla stipula dei contratti per n. 800
candidati, con l’esclusione, quindi, di n. 16 concorren-
ti ammessi con riserva, per i quali non si procederà a
nessun ulteriore atto consequenziale sino a definitivo
giudizio di merito.

Di fare propria la proposta del Responsabile della
Struttura di Progetto, espressa in narrativa in ordine
alla sede di destinazione di lavoro dei vincitori.

Di dare atto che, in sede di stipula dei Contratti In-
dividuali di Lavoro, previsti dal vigente C.C.N.L., ci
si atterrà ai criteri a cui rimanda il precedente punto.

Di dare atto che la decorrenza giuridica ed econo-
mica del nuovo inquadramento è subordinata alla sot-
toscrizione dei Contratti Individuali di Lavoro.

Di rinviare, a successivo atto, gli adempimenti con-
tabili relativi all’inquadramento economico dei vinci-
tori.

Che il presente provvedimento dovrà essere pubbli-
cato nel B.U.R.P., unitamente agli allegati, entro 15
giorni dalla data di esecutività del presente atto e che
la pubblicazione ha valore di notifica agli aventi dirit-
to ai sensi del 3 comma dell’art. 8 della L. n. 241/90.

Il presente provvedimento:
• non è soggetto a controllo ai sensi della Legge n.

127/97;
• sarà pubblicato all’Albo di questo Settore;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regio-

ne;
• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria

della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Gestione delle Risorse Umane.

dott. Bernardo Notarangelo

                                     Bollettino       Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del                   6-10-2000                                5679































































































DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
PERSONALE 25 settembre 2000, n. 1018

Modifica ed integrazione Deliberazione n. 307 del
15 aprile 1999 avente ad oggetto: ‘‘Approvazione
graduatoria di merito e nomina vincitori del con-
corso interno per titoli ed esami per n. 482 posti di
8a q.f. - Funzionario (Art. 30 L.R. n. 7/97)’’.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PERSONALE,
ORGANIZZAZIONE E METODI

Visti gli artt. 3 e 16 del D. L.vo n. 29/93 e succ. mo-
dificazioni;

Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.

3261/98;
Vista la seguente relazione del Responsabile della

Struttura di Progetto;
• «Con atto di Giunta Regionale n. 307 del 15 Aprile

1999 avente ad oggetto: ‘‘Approvazione graduato-
ria di merito e nomina vincitori del Concorso inter-
no per titoli ed esami per n. 482 posti di 8a Q.F. -
Funzionario (Art. 30 L.R. 7/97)’’, è stato deliberato
di approvare la graduatoria di merito formulata dal-
la Commissione Giudicatrice del Concorso di che
trattasi relativamente a n. 297 dipendenti risultati
idonei e di dichiararli vincitori.

• In questa graduatoria non risultano inseriti n. 17
dipendenti, precisamente i Sig.ri Catamerò Mau-
rizio, Ciccone Carmela Maria Grazia, D’Elia
Giuseppina, De Bartolo Giuseppina, De Marco
Giulia, Di Cosola Giacinta, Dima Lucio, Limito-
ne Narda, Minonne Fernando, Ricci Chiara, Ricci
Paola, Rinaldi Vincenzo, Sabato Maria Luisa,
Spera Maria, Trizio Maria, Troiano Pasquale e
Ventrella Giancarlo.

• Detti dipendenti sono stati esclusi, in prima istanza,
in quanto privi della qualifica prevista dal Bando.

• Il Tar Puglia, Lecce, Sez. II, adito dai suddetti can-
didati, ha accolto le domande incidentali di sospen-
sione, nei limiti di ‘‘una ammissione con riserva e,
in via incidentale e provvisoria, sino alla pronun-
cia del TAR Puglia - Bari a cui dispone siano tra-
smessi gli atti’’.

• I dipendenti hanno, quindi, sostenuto le prove scrit-
te del Concorso in data 19 e 20 Ottobre 1998.

• Successivamente alle stesse il T.A.R Puglia, sede di
Bari, Sez. II, nella Camera di Consiglio del 29 Ot-
tobre 1998, pronunciandosi definitivamente sulle
originarie domande cautelari, le ha respinte poiché
i ricorsi non apparivano assistiti da sufficiente fu-
mus bonis iuris.

• Avverso tale decisione i ricorrenti hanno presentato
ricorsi cautelari al Consiglio di Stato con lo scopo
di concludere il Concorso interno, atteso che aveva-
no già sostenuto le prove scritte, e, conseguente-
mente, ottenere l’inquadramento nell’8a q.f.

• Il Consiglio di Stato ha accolto l’appello ‘‘e per
l’effetto, in riforma dell’Ordinanza impugnata ac-
coglie l’istanza di sospensiva proposta nei confron-

ti del provvedimento impugnato in primo grado, li-
mitatamente al solo svolgimento delle prove orali
concorsuali’’.

• Con Determinazioni nn. 103/99, 156/99 e 159/99, i
diciassette candidati sono stati riammessi ad effet-
tuate la prova orale del Concorso interno di che
trattasi, che hanno sostenuto in data 26 Marzo
1999.

• In pari data la Commissione, ultimati i suoi lavori,
ha trasmesso al Dirigente del Settore Personale le
risultanze delle prove concorsuali dei n. 17 dipen-
denti, ammessi con riserva, di cui all’allegato ‘‘A’’,
parte integrante e sostanziale del presente atto ed
ha formulato una graduatoria di merito, distinta ri-
spetto ai primi 297 candidati, ammessi per via nor-
male.

• È stato predisposto uno schema di Deliberazione da
proporre alla Giunta Regionale, registrato in entrata
presso la Segreteria della Presidenza in data 28
Aprile 1999, avente ad oggetto ‘‘Concorso interno
per titoli ed esami per n. 482 posti di 8a q.f. - Fun-
zionario - Presa d’atto della graduatoria di merito
candidati ammessi con riserva’’.

• Con detto atto è stato proposto alla Giunta Regio-
nale di approvare il procedimento seguito dalla
Commissione giudicatrice per i candidati ammessi
con riserva, di prendere atto della graduatoria di
merito formulata dalla Commissione giudicatrice
per questi candidati e di rinviare a successivo prov-
vedimento, a seguito di decisione di merito, gli
eventuali effetti derivanti dal superamento di dette
prove.

• Tale schema di Deliberazione è stato restituito al
settore dalla Segreteria della Presidenza della Giun-
ta Regionale in data 6 Maggio 1999, in quanto
‘‘l’approvazione parziale che si richiede alla Giun-
ta Regionale non si concilia con la presa d’atto
della graduatoria di merito formulata dalla Com-
missione che la stessa Giunta dovrebbe adottare’’.
È parere della Presidenza, inoltre, che vista ‘‘la de-
cisione cautelare del Consiglio di Stato della am-
missione al Concorso dei sopra elencati dipendenti
limitatamente al solo svolgimento delle prove orali,
l’Amministrazione Regionale non sia tenuta ad al-
tri adempimenti’’.

• In data 21 giugno 1999, è stato predisposto dal Set-
tore altro schema di Deliberazione avente ad Og-
getto: ‘‘Concorso interno per titoli ed esami per n.
482 posti di 8a q.f. - Funzionario - Presa d’atto del-
le risultanze prove n. 17 candidati ammessi con ri-
serva a seguito ordinanze del Consiglio di Stato’’
da sottoporre alla Giunta regionale, con il quale si
proponeva di prendere esclusivamente atto, fino a
definitiva decisione di merito del Consiglio di Sta-
to, delle risultanze delle prove concorsuali trasmes-
se dalla Commissione esaminatrice.

• Tale atto è stato trasmesso al Settore Ragioneria in
data 2 Luglio 1999, ma non è mai stato iscritto
all’Ordine del Giorno.

• In data 9 Luglio 1999 è stato ritirato dalla Giunta

5726                               Bollettino       Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del                6-10-2000                                     



Regionale, con nota prot. 835/SP dell’8 Luglio
1999, a firma dell’Assessore al Personale, Avv. Se-
meraro.

• Si propone ora, con la presente Determinazione, di
modificare ed integrare la Deliberazione di Giunta
Regionale n. 307 del 15 Aprile 1999 avente ad og-
getto: ‘‘Approvazione graduatoria di merito e nomi-
na vincitori del Concorso interno per titoli ed esami
per n. 482 posti di 8a Q.F. - Funzionario (Art. 30
L.R. 7/97)’’.

• di prendere atto della graduatoria di merito formu-
lata, per i diciassette candidati ammessi con riserva,
dalla Commissione Giudicatrice del Concorso in-
terno per titoli ed esami per n. 482 posti di 8a Q.F.
- Funzionario - rinviando a successivo provvedi-
mento, a seguito di definitive decisioni di merito,
gli eventuali effetti derivanti dal superamento di
dette prove.

• di integrare la graduatoria, così come appare
nell’allegato ‘‘B’’, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, già approvata per n. 297
dipendenti risultati vincitori del Concorso di che
trattasi, aggiungendovi, in attesa del definitivo giu-
dizio di merito, i nominativi dei diciassette dipen-
denti, contrassegnati con l’asterisco, ammessi con
riserva a seguito di Ordinanze del Consiglio di Sta-
to.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED

INTEGRAZIONI:

Non comporta alcun mutamento qualitativo o quan-
titativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

• Di modificare ed integrare la Deliberazione di
Giunta Regionale n. 307 del 15 Aprile 1999 avente
ad oggetto: ‘‘Approvazione graduatoria di merito e
nomina vincitori del Concorso interno per titoli ed
esami per n. 482 posti di 8a Q.F. - Funzionario (Art.
30 LR 7/97)’’, per i motivi espressi in narrativa e
che qui si intendono integralmente riportati.

• di prendere atto della graduatoria di merito formu-
lata, per i diciassette candidati ammessi con riserva,
dalla Commissione Giudicatrice del Concorso in-
terno per titoli ed esami per n. 482 posti di 8a Q.F.
- Funzionario - rinviando a successivo provvedi-
mento, a seguito di definitive decisioni di merito,
gli eventuali effetti derivanti dal superamento di
dette prove.

• di integrare la graduatoria, così come appare
nell’allegato ‘‘B’’, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, già approvata per n. 297
dipendenti risultati vincitori del Concorso di che
trattasi, con i nominativi dei diciassette dipendenti
ammessi con riserva e contrassegnati con l’asteri-
sco, a seguito di Ordinanze del Consiglio di Stato,
per i quali non si procederà a nessun ulteriore atto
consequenziale sino a definitivo giudizio di merito.
Il presente provvedimento:

• non è soggetto a controllo ai sensi della Legge n.
127/97;

• sarà pubblicato all’Albo di questo Settore;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regio-

ne;
• sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria

della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Gestione delle Risorse Umane.

dott. Bernardo Notarangelo

                                     Bollettino       Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del                   6-10-2000                                5727











































Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Bernardo Notarangelo - Grafica Veneta s.r.l. - 35010 Trebaseleghe (PD)


